
DECRETO

Serrana - 30 de janeiro de 2026 - Nº 2.028

Diário Oficial criado pela Lei Número 1780/2017

DECRETO N.º 17/2026
DISPÕE SOBRE ANULAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO 03/2026 DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01.2023, PARA O CARGO E CANDIDATO QUE 
ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais em especial o artigo 20 do 
decreto-Lei 4.657/1942, consoante redação estatuída pela Lei 13.655/2018;

Considerando o erro material na realização do Edital de Chamamento 03/2026, 
do Concurso Público 01.2023, do candidato James Francisco Ribeiro Alves, 
documento 461741064, para o cargo de Procurador Municipal II;

Considerando que o chamamento em esteira não foi precedido das obrigató-
rias apurações orçamentárias/financeiras instituídas pelos artigos 17 e 17 da 
LCF 101/00, incidindo na nulidade prevista em seu artigo 21, I, “a”;

Considerando que, conforme Relatório de Gestão Fiscal, este Poder Executi-
vo, na apuração do findo exercício de 2025, está com gastos totais com pesso-
al de 55,56% sobre a Receita Corrente Líquida, com descumprimento do limite 
máximo estatuído pelo artigo 20, insurgindo a vedação do inciso IV, do artigo 
22, por imposição do artigo 23, todos da intitulada Lei de Responsabilidade 
Fiscal;

Considerando a desnecessidade atual de admissão ao cargo de Procurador 
Municipal II;

Considerando o princípio da autotutela aclarada pelas Súmulas 346 e 473 da 
Suprema Corte. 

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado NULO o Chamamento 03/2026, do Concurso Público 
01.2023, do candidato James Francisco Ribeiro Alves, documento 461741064, 
para o cargo de Procurador Municipal II, publicado no Diário Oficial do Municí-
pio nº. 2.026 na data de 28 de janeiro de 2026.

Art. 2º. A execução do objeto do presente Decreto será suportada por dotação 
própria, suplementadas se necessário. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D’ALVA
Serrana/SP, 29 de janeiro de 2026.

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

ARQUIVADO NA SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA PUBLICADO NO 
SITE WWW.SERRANA.SP.GOV.BR e DOM NA DATA SUPRA NO LOCAL DE 
COSTUME

LEONARDO CARESSATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

RECURSOS HUMANOS

Prefeitura Municipal de Serrana
Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves nº 176 – CEP 14150-000 – Serrana – SP

www.serrana.sp.gov.br – E-mail: Info@serrana.sp.gov.br
Tel/Fax: (16) 3987.9244

Anexo I
cargos efetivos

Quant. Denominação padrão salarial carga horária Quant. Criada Total

100 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE P 11 200 - 100
5 AGENTE CONTROLE DE QUALIDADE DA ÁGUA P 13 200 - 5

495 AGENTE DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO P 04 200 - 525
25 AGENTE DE CONTROLE DE VETORES P 13 200 - 25
6 AGENTE DE MANUTENÇÃO ESCOLAR P 04 200 - 10
3 AGENTE DE SANEAMENTO P 11 200 - 3
50 AGENTE DE SEGURANÇA ESCOLAR P 19 200 - 50
11 AGENTE DE SERVIÇOS DE CAMPO P 19 200 - 11
5 AGENTE DE TRÂNSITO P 19 200 - 5
5 AGENTE DE ZOONOSES P 21 200 - 5
9 AGENTE TÉCNICO DE SAÚDE P 17 200 - 9
9 ALMOXARIFE P 19 200 - 9
4 ANALISTA DE SISTEMA P 29 200 - 4
38 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO P 19 200 - 48
13 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ESPECIALISTA P 39 200 - 13
44 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO SÊNIOR P 31 200 - 44
2 ASSISTENTE JURÍDICO P 39 200 - 5
13 ASSISTENTE SOCIAL P 51 200 - 13
82 ATENDENTE DE ALUNOS P 11 200 - 82
8 AUDITOR FISCAL P 57 200 - 8

136 AUXILIAR ADMINISTRATIVO P 11 200 - 181
25 AUXILIAR DE CONS. DENTÁRIO P 13 180 - 31
34 AUXILIAR DE ENFERMAGEM P 13 180 - 40
7 AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS P 13 200 - 7
3 BIBLIOTECÁRIO P 17 200 - 3
6 BIOMÉDICO P 38 100 - 6
6 CONTADOR P 57 200 - 6
2 COORDENADOR DE OPERADORES DE SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO CP 01 200 - 2
3 COORDENADOR DE RECURSOS HUMANOS P 57 200 - 3
1 COORDENADOR DO SETOR DE OBRAS P 60 100 - 1
1 COORDENADOR PEDAGÓGICO CP 01 200 - 1
1 COORDENADOR TÉCNICO DE SAÚDE P 57 200 - 1
1 COORDENADOR TÉCNICO DE SECRETARIA P 57 200 - 1
1 COORDENADOR TÉCNICO DO  PROCON P57 200 - 1
1 COORDENADOR TÉCNICO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA P57 200 - 1
6 COVEIRO P 16 200 - 6
54 COZINHEIRO P 08 200 - 54
10 CUIDADOR DE CRECHE P 11 150 - 10
30 DENTISTA P 38 100 - 33
1 DESENHISTA ARQUITETÔNICO P 45 180 - 1
2 DESENHISTA DE PÁGINA DE Internet P 31 200 - 2
8 DIRETOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL D 01 200 - 8
10 EDUCADOR SOCIAL P 17 200 - 30
2 ELETRICISTA P 22 200 - 4
13 ENFERMEIRO P 52 150 - 20
2 ENFERMEIRO (A) DO TRABALHO P 34 100 - 2
2 ENGENHEIRO CIVIL P 38 100 - 5
4 FARMACÊUTICO P 38 100 - 4
8 FISCAL P 45 200 - 8
3 FISCAL DE OBRAS P 45 200 - 3
3 FISCAL DE POSTURA P 45 200 - 3
3 FISCAL DE TRANSPORTES P 45 200 - 3
8 FISCAL DE TRIBUTOS P 45 200 - 8
8 FISIOTERAPEUTA P 38 100 - 8
6 FONAUDIOLOGO P 38 100 - 6
66 GUARDA CIVIL MUNICIPAL P 19 200 - 76
10 INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO COMUNITARIA P 50 200 - 10
2 MECÂNICO P 32 200 - 2
2 MÉDICO ANGIOLOGISTA E CIRURGIÃO VASCULAR P 72 120 - 2
1 MÉDICO GERIATRA P 72 120 - 1
5 MÉDICO CARDIOLOGISTA P 72 120 - 5

113 MÉDICO CLÍNICO GERAL P 72 120 - 113
10 MÉDICO CLÍNICO GERAL COM RESIDÊNCIA P 66 100 - 10
2 MÉDICO DERMATOLOGISTA P 72 120 - 2
2 MÉDICO DO TRABALHO P 73 75 - 2
1 MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA P 72 120 - 1
2 MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA P 72 120 - 2
10 MÉDICO GINECOLOGISTA  E OBSTRETA P 66 100 - 10
2 MÉDICO INFECTOLOGISTA P 73 120 - 2
5 MÉDICO NEUROLOGISTA P 66 100 - 5
5 MÉDICO OFTALMOLOGISTA P 66 100 - 5
12 MÉDICO ORTOPEDISTA P 66 100 - 12
2 MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA P 66 100 - 2
4 MÉDICO PATOLOGISTA P 66 100 - 4
20 MÉDICO PEDIATRA P 66 100 - 20
1 MÉDICO PNEUMOLOGISTA P 66 100 - 1
3 MÉDICO PSIQUIATRA P 66 100 - 3
1 MÉDICO SANITARISTA P66 100 - 1
1 MÉDICO PSIQUIATRA INFANTIL P 66 100 - 1
2 MÉDICO UROLOGISTA P 66 100 - 2
1 MÉDICO VETERINÁRIO P 66 100 - 1
10 MONITOR ARTESANAL P 12 180 - 10

116 MONITOR DE CRECHE P 11 150 - 200
95 MOTORISTA P 21 200 - 95
2 NUTRICIONISTA P 41 200 - 2
10 OPERADOR DE MÁQUINAS CAMINHÕES E VIATURAS P 21 200 - 10
2 OPERADOR DE VACA MECÂNICA P 21 200 - 2
37 OPERADOR DO SIST. DE AGUA E ESGOTO P 25 200 - 38
4 PADEIRO P 21 200 - 4
19 PEDREIRO P 22 200 - 19
2 PINTOR P 22 200 - 2
3 PROCURADOR I P 52 100 - 3
4 PROCURADOR II P 73 200 - 4

370 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA M01 150 - 370
5 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL M01 150 - 5
3 PROTÉTICO P 34 180 - 3
15 PSICÓLOGO P 38 100 - 15
10 PSICOPEDAGOGO P 38 100 - 10
2 QUÍMICO P 38 100 - 2
1 REGENTE MUSICAL P 36 200 - 1
11 SECRETÁRIA GERAL P 41 200 - 11
15 SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA P 24 200 - 25
10 SERVENTE DE PEDREIRO P 13 200 - 10
1 SUPERVISOR ESCOLAR SE 01 200 - 1
1 TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO P 29 200 - 1
33 TÉCNICO EM ENFERMAGEM P 25 180 - 103
5 TÉCNICO EM EPIDEMIOLOGIA P 25 180 - 5
3 TÉCNICO EM FARMÁCIA P 24 150 - 5
5 TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÕES ORTOPÉDICAS P 25 180 - 5
5 TÉCNICO EM LABORATÓRIO P 24 150 - 5
15 TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL P 25 180 - 30
3 TÉCNICO EM ZOONOSES P 27 200 - 3
2 FISCAL SANITARISTA P 45 200 3 5
2 TERAPEUTA OCUPACIONAL P 38 100 - 2
1 TOPÓGRAFO P 45 200 - 1



Serrana - 30 de janeiro de 2026 - Nº 2.028 2

6 SECRETÁRIO (A) DE GABINETE - 6 GRAT. 50%
6 MOTORISTA DE GABINETE 1 6 GRAT. 50%
1 COORDENADOR  DE EXPEDIENTE E DOCUMENTAÇÃO - 1 GRAT. 50%
1 PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO - 1 GRAT. 50%
1 COORDENADOR DE PROCESSAMENTO RECURSAIS  E  PRECATÓRIOS - 1 GRAT. 50%
1 SECRETÁRIA EXECUTIVA 1 1 GRAT. 50%
1 GESTOR SOCIAL 1 1 GRAT. 50%
6 COORDENADOR DE DIVISÃO ESPECIALIZADA DA ASSISTENCIA SOCIAL 6 6 GRAT. 50%

Funções Gratificadas

Quant. Denominação Quant. 
Criada

Total Padrão

1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE PROJETOS - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA  DA JUNTA MILITAR - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DA OUVIDORIA - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE  CERIMONIAL PÚBLICO - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE CASA CIVIL - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DO SERV. DE ATEND. AO MUNÍCIPE - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - 1 E03
5 ENCARREGADO DE CÉLULA DE ALMOXARIFADO - 5 E01 - E02 - E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE COMPRAS - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE CONTABILIDADE FISCAL - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE DISTRIBUIÇÃO - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE DÍVIDA ATIVA - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTOS - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA  IMOBILIÁRIO - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE RECRUT., SEL. E TREINAMENTO - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE SEG. E MED. DO TRABALHO - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE SISTEMAS - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE TRIBUTOS E ARRECADAÇÃO - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DESPESAS E EMPENHO - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA MOBILIÁRIO - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA PATRIMÔNIO - 1 E02
4 ENCARREGADO DE CÉLULA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS - 4 E03
2 ENCARREGADO DE CÉLULA DE FATURAMENTO - 2 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA TESOURARIA - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉL. DE DIREITOS DO CIDADÃO - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DO PROCON - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE TRIAGEM E ENCAMNHAMENTO - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE PROTEÇÃO BÁSICA - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE PROTEÇÃO ESPECIAL - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DA CULTURA - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE ESPORTES E LAZER - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE EVENTOS - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE TURISMO - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DA COZINHA PILOTO - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - 1 E01
4 ENCARREGADO DE CÉLULA DE CONSERVAÇÃO E HIGIENE - 4 E01 - E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE SEGURANÇA ESCOLAR - 1 E01
2 ENCARREGADO DE CÉLULA DE TRANSPORTES - 2 E01
4 ENCARREGADO DE CÉLULA DE CUSTOS E ORÇAMENTOS - 4 E03
1 ENCARREGADO DE  CÉLULA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E POSTURA - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE  MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIO - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE  ANÁLISE DE CONSUMO - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE COLETA E LABORATÓRIO - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE ENGENHARIA - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO - 1 E02

FUNÇÃO ENCARREGADO

Quant. 
Existente

Denominação Quant. 
Criada

Total Padrão

1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE LEITORES - FISCALIZADORES - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE MANUTENÇÃO DA FROTA - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE MANUTENÇÃO DA REDE - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE OPERAÇÕES - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE RESERVATÓRIOS E POÇOS - 1 E03
2 ENCARREGADO DE CÉLULA DE SEGURANÇA - 2 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE SERVIÇOS - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE SINALIZAÇÃO - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE TRANSPORTES PÚBLICOS - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA INSTALAÇÃO - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE TRÂNSITO, CONTROLE E ANÁLISE DE ESTATÍSTICA - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA CONSTRUÇÃO, LIMPEZA E OBRAS VIÁRIAS - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE ATENDIMENTO AMBULATORIAL - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE ATENDIMENTO EMERGENCIAL - 1 E01
4 ENCARREGADO DE CÉLULA DE CONTROLE DE PESSOAL - 4 E01 - E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE CONTROLE DE ZOONOSES - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE FARMÁCIA - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE FISIOTERAPIA - 1 E01
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE LABORATÓRIO CLÍNICO - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE ODONTOLOGIA - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE SAÚDE MENTAL - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - 1 E03
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DA GUARDA AMBIENTAL - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA DA RONDA ESCOLAR - 1 E02
1 ENCARREGADO DE CÉLULA GUARDA MUNICIPAL - 1 E02

10 ASSESSOR I - 10 A01
32 ASSESSOR II - 32 A02
65 ASSESSOR III 42 65 A03
1 ASSESSOR DE IMPRENSA - 1 C01
4 ADVOGADO MUNICIPAL - 4 C01
5 ASSESSOR TÉCNICO EDUCACIONAL - 5 C01
1 CHEFE DE DIVISÃO DE SUPRIMENTOS - 1 C01
1 CHEFE DA DIVISÃO DE ASSESSORIA ESPECIALIZADA - 1 C01
1 CHEFE DE DIVISÃO DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO - 1 C01
1 CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS E ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS - 1 C01
1 CHEFE DA DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - 1 C01
1 CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE QUALIDADE DA ÁGUA - 1 C01
1 CHEFE DA DIVISÃO DE CONTADORIA - 1 C01
1 CHEFE DE DIVISÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS - 1 C01
1 CHEFE DE DIVISÃO DE OBRAS - 1 C01
1 CHEFE DE DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO - 1 C01
1 CHEFE DE DIVISÃO DE INSTALÃÇÃO E MANUTENÇÃO - 1 C01
1 DIRETOR DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - 1 D01
1 DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE OBRAS E TRANSPORTES - 1 D01
18 SUPERVISOR - 18 SR
1 DIRETOR DE DEPARTAMENTO DA FAZENDA - 1 D01
1 DIRETOR DE DEPARTAMENTO EDUCACIONAL - 1 D01
1 DIRETOR GERAL DA ASSESSORIA DE NEG. JURÍDICOS E SEC. - 1 D02
1 DIRETOR DEPTO MEIO AMBIENTE - 1 D01
1 DIRETOR DO DEP. ÁGUA E ESGOTO - 1 D01
1 CHEFE DE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, LEITURA E LANÇAMENTO - 1 C01
1 DIRETOR DE DEPARTAMENTO DA CASA CIVIL OUVIDORIA - 1 D01
1 CHEFE DE DIVISÃO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - 1 C01
1 CORREGEDOR GERAL - 1 D01
1 DIRETOR  DE PROJETOS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - 1 D01
1 DIRETOR TÉCNICO JURÍDICO - 1 D01
1 SUB - CORREGEDOR - 1 C01
1 DIRETOR DE PLANEJAMENTO E CONTROLE DE CUSTOS - 1 D01
1 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - 1 D01
1 ASSISTENTE DE SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 1 S02
1 CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS - 1 C01
1 CHEFE DE DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO FAZENDÁRIA - 1 C01
1 CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS - 1 C01
1 DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS - 1 D01
1 ASSISTENTE DE SECRETÁRIO ASSISTÊNCIA SOCIAL - 1 S02
4 CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA - 4 C01
1 CHEFE DE DIVISÃO DE ORIENTAÇÃO E DEFESA DO CIDADÃO - 1 C01
1 CHEFE DE DIVISÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS - 1 C01
1 CHEFE DE DIVISÃO CULTURA - 1 C01
1 CHEFE DE DIVISÃO TURISMO - 1 C01
1 CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER - 1 C01
1 ASSISTENTE DE SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO - 1 S02
2 CHEFE DE DIVISÃO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL - 2 C01

Cargos Comissionados
situação atual

Quant. 
Existente

Denominação Quant. 
Criada

Total Padrão

1 CHEFE DE DIVISÃO MERENDA ESCOLAR - 1 C01
15 VICE - DIRETOR DE ENSINO INFANTIL E  FUNDAMENTAL - 18 ED02
7 DIRETOR DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL - 16 D 01
4 SUPERVISOR ESCOLAR - 4 SE 01
1 ASSISTENTE DE SECRETÁRIO DA INFRA - ESTRUTURA - 1 S02
1 CHEFE DE DIVISÃO TRANSPORTES - 1 C01
4 ENFERMEIRO CHEFE - 4 C01
1 ASSISTENTE DE SECRETÁRIO DA SAÚDE - 1 S02
1 AUDITOR MÉDICO - 1 D01
1 CHEFE DE DIVISÃO DE ATENDIMENTO CLÍNICO - 1 C01
1 CHEFE DE DIVISÃO DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO - 1 C01
1 CHEFE DE DIVISÃO DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO - 1 C01
1 CHEFE DE DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 1 C01
1 CHEFE DA DIVISÃO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA- 1 C01
16 COORDENADOR PEDAGÓGICO - 16 CP 01
1 DIRETOR DO DEPARTAMENTO CLÍNICO - 1 D01

1 SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 0 1 S01
1 SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 1 S01
1 SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 0 1 S01
1 SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRA - ESTRUTURA 0 1 S01
1 SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 0 1 S01
1 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTES E TURISMO 0 1 S01

Agentes Políticos Ocupantes de Cargos Não Eletivos 
situação atual

Quant. Denominação Quant. 
Criada

Total Padrão



Serrana - 30 de janeiro de 2026 - Nº 2.028 3

ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA

29/01/2026
1

Data:
9/

QUADRO DE PESSOAL - CONFERENCIA QUADRIMESTRAL

Página:

Quantidade de Cargos/Empregos
Forma de Provimento

Permanente Comissão Total

Quantitativo

Providos Vagos
Denomicação

ADVOGADO MUNICIPAL 241005 500 0 4 4 2 2

AGENTE  ZOONOSES 519910 507 5 0 5 1 4

AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 515105 501 90 0 90 37 53

AGENTE CONTROLE DE ENDEMIAS 515140 503 25 0 25 22 3

AGENTE DE CONSERVACAO E
MANUTENCAO DO ESP PUBLIC 514225 799 521 0 521 125 396

AGENTE DE CONTROLE DE QUALIDADE DA
AGUA 352210 502 5 0 5 0 5

AGENTE DE SEGURANCA ESCOLAR 334110 720 50 0 50 15 35

AGENTE DE TRANSITO 517220 506 5 0 5 0 5

AGENTE MANUTENCAO ESCOLAR 334110 504 10 0 10 0 10

AGENTE SERVICO DE CAMPO 519940 505 11 0 11 4 7

AGENTE TÉCNICO DE SAUDE 352210 743 9 0 9 1 8

ALMOXARIFE-737 414105 737 9 0 9 1 8

ANALISTA SISTEMAS 212405 746 4 0 4 0 4

ASSESSOR DE IMPRENSA 261110 797 0 1 1 1 0

ASSESSOR TÉCNICO EDUCACIONAL-509 411010 509 0 5 5 4 1

ASSISTENTE  JURIDICO 241040 519 5 0 5 1 4

ASSISTENTE A. ESPECIALISTA 411010 831 41 0 41 25 16

ASSISTENTE DE SECRETARIO DA
ASSISTENCIA SOCIAL 411010 512 0 1 1 1 0

ASSISTENTE DE SECRETARIO DA
EDUCAÇÃO 411010 514 0 1 1 1 0

ASSISTENTE DE SECRETARIO DA
ADMINISTRAÇÃO 411010 513 0 1 1 1 0

ASSISTENTE DE SECRETARIO DA
INFRAESTRUTURA 411010 515 0 1 1 1 0

ASSISTENTE DE SECRETARIO DA SAÚDE 411010 517 0 1 1 1 0

ASSISTENTE SOCIAL-520 251605 520 19 0 19 13 6

ATENDENTE DE ALUNOS-741 334110 741 82 0 82 41 41

AUDITOR DE CONTROLE INTERNO 252205 900 1 0 1 1 0

AUDITOR FISCAL-522 254410 522 8 0 8 5 3

AUDITOR MÉDICO 225125 523 0 1 1 1 0

AUXILIAR ADMINISTRATIVO-524 411010 524 150 0 150 55 95

AUXILIAR EM SAUDE BUCAL 322415 853 31 0 31 3 28

AUXILIAR ENFERMAGEM 322230 525 40 0 40 4 36

CBO Código
TCE

Relação de Cargos

Usuário: Leticia Aparecida Simoes

ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA

29/01/2026
2

Data:
9/

QUADRO DE PESSOAL - CONFERENCIA QUADRIMESTRAL

Página:

AUXILIAR SERVIÇOS OPERACIONAIS 514225 526 7 0 7 1 6

BIBLIOTECARIO 261205 527 3 0 3 0 3

BIOMEDICO-528 221205 528 6 0 6 0 6

CHEFE DA DIV DE INST E MAN DE EQUIP
DE INFORMATICA 313220 872 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISAO DE OBRAS 411010 785 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 411010 536 0 4 4 4 0

CHEFE DA DIVISÃO ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO 411010 541 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
DE RECEITAS 411010 530 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE ASSESSORIA
ESPECIALIZADA 411010 792 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO
CLINICO 411010 787 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO
ODONTOLÓGICO 411010 788 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS E ADMIN
DE CONTRATOS 411010 531 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DO
ESPAÇO PUBLICO 414110 537 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE CONTADORIA 411010 532 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE DE
QUALIDADE DA AGUA 411010 538 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE CULTURA 131320 539 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE ENSINO INFANTIL E
FUNDAMENTAL 131320 545 0 2 2 2 0

CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTE E LAZER 131320 548 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
FAZENDARIA 411010 540 0 1 1 0 1

CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO,
LEITURA E LANÇAMENTO 411010 535 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO 411010 549 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE MERENDA
ESCOLAR 513505 550 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE ORIENTAÇÃO E
DEFESA DO CIDADÃO 411010 542 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAS
SOCIAIS 411010 543 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS 411010 533 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE SUPRIMENTO 142410 534 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO 313220 529 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTES 411010 552 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE TURISMO 411010 553 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO DE VIGILANCIA EM
SAUDE 411010 790 0 1 1 1 0

CHEFE DA DIVISÃO MUNICIPAL TRANSITO 517220 551 0 1 1 1 0

CIRURGIAO DENTISTA 223280 852 33 0 33 15 18

COMANDANTE GCM 517215 874 0 1 1 1 0

Usuário: Leticia Aparecida Simoes

ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA

29/01/2026
3

Data:
9/

QUADRO DE PESSOAL - CONFERENCIA QUADRIMESTRAL

Página:

CONTADOR 252210 554 6 0 6 1 5

COORDENADOR DE RECURSOS HUMANO 142210 747 3 0 3 0 3

COORDENADOR DO SETOR OBRAS 411010 779 1 0 1 0 1

COORDENADOR DOS OPERADORES DO
SISTEMA DE AGUA E ESG 411010 778 2 0 2 0 2

COORDENADOR PEDAGOGICO COMISSÃO 239405 800 0 16 16 6 10

COORDENADOR PEDAGÓGICO EFETIVO 239405 776 1 0 1 1 0

COORDENADOR TECNICO DA VIGILANCIA
SANITARIA 131210 848 1 0 1 0 1

COORDENADOR TECNICO DE SECRETARIA 411010 832 1 0 1 1 0

COORDENADOR TECNICO DO PROCON 111415 847 1 0 1 1 0

COORDENADOR TÉCNICO DE SAÚDE 131210 833 1 0 1 1 0

CORREGEDOR GERAL 411010 558 0 1 1 0 1

COVEIRO-559 516610 559 6 0 6 4 2

COZINHEIRO-560 513205 560 58 0 58 52 6

CUIDADOR DE CRECHE 331110 835 10 0 10 1 9

DESENHISTA ARQUITETONICO-569 318005 569 1 0 1 0 1

DESENHISTA DE PAGINA INTERNET 262410 745 2 0 2 1 1

DIRETOR  DEPTO CLÍNICO 411010 572 0 1 1 0 1

DIRETOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENS
FUNDAMENTAL-COMISS 131310 802 0 16 16 14 2

DIRETOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E
ENSINO FUNDAMENTAL-EFE 131310 777 8 0 8 0 8

DIRETOR DE PLANEJAMENTO, CONTROLE
E CUSTOS 121005 583 0 1 1 1 0

DIRETOR DE PROJETOS E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICOS 121010 793 0 1 1 1 0

DIRETOR DEPTO CASA CIVIL E OUV 121010 574 0 1 1 1 0

DIRETOR DEPTO DA ADMINISTRAÇÃO 123105 573 0 1 1 1 0

DIRETOR DEPTO DA FAZENDA 123115 782 0 1 1 1 0

DIRETOR DEPTO DA SEG. PÚBLICA 123210 576 0 1 1 1 0

DIRETOR DEPTO DE SUPRIMENTOS 123410 580 0 1 1 1 0

DIRETOR DEPTO EDUCACIONAL 131320 581 0 1 1 1 0

DIRETOR DEPTO MEIO AMBIENTE 123805 579 0 1 1 1 0

DIRETOR DEPTO OBR.E TRANSPORTE 121010 577 0 1 1 1 0

DIRETOR DEPTO ÁGUA E ESGOTO-584 142705 584 0 1 1 1 0

DIRETOR GERAL DE ASSESSORIA DE
NEGÓCIOS JURÍDICOS 241005 783 0 1 1 1 0

DIRETOR TÉCNICO JURÍDICO 241040 586 0 1 1 1 0

EDUCADOR SOCIAL 411010 587 20 0 20 2 18

Usuário: Leticia Aparecida Simoes

ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA

29/01/2026
4

Data:
9/

QUADRO DE PESSOAL - CONFERENCIA QUADRIMESTRAL

Página:

ELETRICISTA 715615 588 6 0 6 5 1

ENC. DE CEL.IMOBILIARIO 411010 643 0 1 1 1 0

ENC.CEL.TURISMO 411010 826 0 1 1 0 1

ENCARREGADO DE CELULA  DE
MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTOS 910205 624 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DA CASA CIVIL 411010 604 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DA COZINHA
PILOTO 411010 796 0 1 1 0 1

ENCARREGADO DE CELULA DA CULTURA 141615 750 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DA GUARDA
AMBIENTAL 411010 594 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DA GUARDA
MUNICIPAL 517215 642 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DA RONDA
ESCOLAR 910105 596 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 142210 599 0 1 1 0 1

ENCARREGADO DE CELULA DE
ALMOXARIFADO 411010 592 0 5 5 5 0

ENCARREGADO DE CELULA DE ANALISE
DE CONSUMO 411010 601 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
ATENDIMENTO AMBULATORIAL 411010 602 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
ATENDIMENTO EMERGENCIAL 782310 603 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
CERIMONIAL PÚBLICO 411010 597 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE COLETA E
LABORATORIO 411010 605 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE COMPRAS 411010 606 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
CONSERVAÇÃO E HIGIENE 411010 607 0 4 4 4 0

ENCARREGADO DE CELULA DE CONST,
LIMP E OBRAS VIÁRIAS 514225 840 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
CONTABILIDADE FISCAL 411010 608 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
CONTROLE DE PESSOAL 411010 609 0 4 4 4 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
CONTROLE DE ZOONOSES 519910 610 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE CUSTOS E
ORÇAMENTOS 410230 611 0 4 4 3 1

ENCARREGADO DE CELULA DE DESPESAS
E EMPENHO 410235 640 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
DISTRIBUIÇAO 411010 612 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA 411010 843 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE DIVIDA
ATÍVA 411010 613 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
ENGENHARIA 411010 878 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
ENGENHARIA DE TRAFEGO 411010 879 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE ESPORTE
E LAZER 131320 855 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE EVENTOS 354820 844 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE FARMACIA 411010 615 0 1 1 0 1

Usuário: Leticia Aparecida Simoes



ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA

29/01/2026
5

Data:
9/

QUADRO DE PESSOAL - CONFERENCIA QUADRIMESTRAL

Página:

ENCARREGADO DE CELULA DE
FATURAMENTO 411010 617 0 2 2 2 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
FISCALIZAÇÃO DO TRANSITO 411005 880 0 1 1 0 1

ENCARREGADO DE CELULA DE
FISIOTERAPIA 411010 618 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
INSTALAÇAO 411010 619 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE JUNTA
ADMIN DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 411010 881 0 1 1 0 1

ENCARREGADO DE CELULA DE
LABORATÓRIO CLINICO 411010 620 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE LEITURA E
FISCALIZAÇÃO 411010 621 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE MANUT
CEMITERIO 516610 884 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE MANUT DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 411010 882 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE MANUT DE
PRAÇAS E JARDINS 514325 841 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
MANUTENÇÃO DA FROTA 411010 839 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
MANUTENÇÃO DA REDE 212310 623 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
ODONTOLOGIA 322405 626 0 1 1 0 1

ENCARREGADO DE CELULA DE
OPERAÇÕES 142705 851 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
OUVIDORIA 142340 595 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
PATRIMONIO 411010 644 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE PROJETOS 414110 749 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
PROTEÇÃO BASICA 411010 627 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
PROTEÇÃO ESPECIAL 411010 628 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
RECRUTAMENTO,SELEÇÃO E TRE 411010 629 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
RESERVATORIOS E POÇOS 411010 630 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE SAÚDE
MENTAL 411010 631 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
SEGURANÇA 517310 838 0 2 2 2 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
SEGURANÇA E MEDICINA DO TRA 411010 646 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
SEGURANÇA ESCOLAR 334110 647 0 1 1 0 1

ENCARREGADO DE CELULA DE SERVIÇO
DE ATEND AO MUNICIPE 411010 641 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
SINALIZAÇÃO 411010 842 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE SISTEMAS 212315 633 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
TESOURARIA 410235 645 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE TRANSITO,
CONTROLE E ANALISE DE ESTATISTICA 411010 883 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
TRANSPORTES 511210 634 0 2 2 2 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
TRANSPORTES PÚBLICOS 411010 845 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE TRIAGEM E
ENCAMINHAMENTO 411010 635 0 1 1 1 0

Usuário: Leticia Aparecida Simoes

ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA

29/01/2026
6

Data:
9/

QUADRO DE PESSOAL - CONFERENCIA QUADRIMESTRAL

Página:

ENCARREGADO DE CELULA DE TRIBUTOS
E ARRECADAÇÃO 411010 636 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DE
VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 411010 638 0 1 1 0 1

ENCARREGADO DE CELULA DO PROCON 411010 648 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA DOS DIREITOS
CIDADÃO 141615 751 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CELULA FISCAL DE
OBRAS E POSTURAS 514225 856 0 1 1 0 1

ENCARREGADO DE CÉLULA DA JUNTA
MILITAR 411010 590 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CÉLULA DE
ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS 411010 598 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CÉLULA DE SERVIÇOS 411010 632 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CÉLULA DE
VIGILANCIA SANITARIA 352210 639 0 1 1 1 0

ENCARREGADO DE CÉLULA MOBILIÁRIO 411010 591 0 1 1 1 0

ENFERMEIRO CHEFE - COMISSÃO 223505 813 0 4 4 4 0

ENFERMEIRO(A) DO TRABALHO 223530 650 2 0 2 1 1

ENFERMEIRO-649 223505 649 26 0 26 19 7

ENGENHEIRO CÍVIL-651 214205 651 2 0 2 0 2

FARMACÊUTICO-653 223405 653 4 0 4 2 2

FISCAL DE OBRAS-655 254505 655 3 0 3 1 2

FISCAL DE POSTURA 254505 656 3 0 3 1 2

FISCAL DE TRANSPORTES-781 411010 781 3 0 3 0 3

FISCAL DE TRIBUTOS-657 254410 657 8 0 8 2 6

FISCAL SANITARISTA-658 352210 658 8 0 8 8 0

FISIOTERAPEUTA-659 223605 659 10 0 10 7 3

FONOAUDIÓLOGO 223810 660 6 0 6 3 3

GUARDA CIVIL MUNICIPAL 517215 663 76 0 76 28 48

INSPETOR GCM 517215 875 0 4 4 4 0

INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA 334110 664 10 0 10 2 8

MECÂNICO-666 911305 666 2 0 2 0 2

MEDICO GERIATRA 225180 857 2 0 2 0 2

MONITOR ARTESANAL-687 371410 687 10 0 10 1 9

MONITOR DE CRECHES 331110 689 300 0 300 208 92

MOTORISTA 782310 691 95 0 95 48 47

MÉDICO ANG.E CIRURG.VASCULAR 225115 667 2 0 2 0 2

MÉDICO CARDIOLOGISTA-668 225120 668 5 0 5 0 5

MÉDICO CLÍNICO GERAL COM RESIDÊNCIA 225125 870 10 0 10 0 10

Usuário: Leticia Aparecida Simoes

ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA

29/01/2026
7

Data:
9/

QUADRO DE PESSOAL - CONFERENCIA QUADRIMESTRAL

Página:

MÉDICO CLÍNICO GERAL-669 225125 669 113 0 113 5 108

MÉDICO DERMATOLOGISTA 225135 670 2 0 2 1 1

MÉDICO DO TRABALHO 225140 671 2 0 2 2 0

MÉDICO ENDOCRINOLOGISTA 225155 672 1 0 1 1 0

MÉDICO GASTROENTEOROLOGISTA 225165 673 2 0 2 1 1

MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA 225250 674 10 0 10 5 5

MÉDICO INFECTOLOGISTA-675 225103 675 2 0 2 1 1

MÉDICO NEUROLOGISTA 225118 676 5 0 5 0 5

MÉDICO OFTALMOLOGISTA 225265 677 5 0 5 0 5

MÉDICO ORTOPEDISTA 225270 678 12 0 12 1 11

MÉDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA 225275 679 2 0 2 1 1

MÉDICO PATOLOGISTA 225325 680 4 0 4 0 4

MÉDICO PEDIATRA 225124 681 20 0 20 1 19

MÉDICO PNEUMOLOGISTA 225127 682 1 0 1 0 1

MÉDICO PSIQUIATRA 225133 683 3 0 3 0 3

MÉDICO SANITARISTA 225139 684 1 0 1 0 1

MÉDICO UROLOGISTA 225285 685 2 0 2 1 1

MÉDICO VETERINÁRIO-686 223305 686 1 0 1 0 1

NUTRICIONISTA-693 223710 693 2 0 2 2 0

OPERADOR DE MÁQ.CAM.E VIATURAS 782510 695 10 0 10 10 0

OPERADOR DE VACA MECÂNICA 411010 694 2 0 2 0 2

OPERADOR DO SISTEMA DE ÁG.ESGO 724110 696 37 0 37 19 18

PADEIRO-697 848305 697 4 0 4 3 1

PEDREIRO-698 715210 698 19 0 19 4 15

PINTOR-699 716610 699 2 0 2 0 2

PREFEITO-755 111250 755 0 1 1 1 0

PROCURADOR MUNICIPAL II 241225 701 4 0 4 3 1

PROCURADOR-700 241225 700 3 0 3 0 3

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA-803 231210 803 407 0 407 267 140

PSICOPEDAGOGO-708 239425 708 9 0 9 2 7

PSICÓLOGO-707 251510 707 17 0 17 13 4

PSIQUIATRA INFANTIL 225133 798 1 0 1 0 1

REGENTE MUSICAL 262615 710 1 0 1 1 0

Usuário: Leticia Aparecida Simoes

ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA

29/01/2026
8

Data:
9/

QUADRO DE PESSOAL - CONFERENCIA QUADRIMESTRAL

Página:

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO BASÍCA-804 252320 804 25 0 25 5 20

SECRETARIO MUNICIPAL DA
INFRAESTRUTURA 111415 717 0 1 1 1 0

SECRETÁRIO ( A ) GERAL 411010 711 11 0 11 0 11

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL 111415 715 0 1 1 1 0

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇAO 111415 716 0 1 1 1 0

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 111415 718 0 1 1 1 0

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 111415 714 0 1 1 1 0

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA,
ESPORTE E TURISMO 111415 719 0 1 1 1 0

SERVENTE DE PEDREIRO-721 717020 721 10 0 10 1 9

SUB - CORREGEDOR 411010 722 0 1 1 0 1

SUPERVISOR 411010 846 0 18 18 18 0

SUPERVISOR ESCOLAR 239430 723 1 0 1 1 0

SUPERVISOR ESCOLAR COMISSÃO 239430 873 0 4 4 3 1

TECNICO DE SEG DO TRABALHO 351605 726 1 0 1 1 0

TECNICO EM PROTESE DENTARIA 322420 854 6 0 6 2 4

TECNICO EM RADIOLOGIA-850 324120 850 12 0 12 8 4

TERAPEUTA OCUPACIONAL 223905 735 2 0 2 1 1

TOPÓGRAFO-736 312320 736 1 0 1 1 0

TURISMÓLOGO 122520 877 1 0 1 0 1

TÉCNICO DE ENFERMAGEM-727 322205 727 100 0 100 69 31

TÉCNICO EM EPIDEMIOLOGIA 352210 728 5 0 5 0 5

TÉCNICO EM FARMÁCIA-730 325115 730 5 0 5 2 3

TÉCNICO EM IM.ORTOPÉDICAS 322505 729 5 0 5 1 4

TÉCNICO EM LABORATÓRIO 324205 731 5 0 5 0 5

TÉCNICO EM SAUDE BUCAL 322405 834 15 0 15 5 10

TÉCNICO EM ZOONOSES 519910 732 3 0 3 3 0

VICE DIRETOR COMISSÃO 131310 801 0 18 18 2 16

VICE-PREFEITO 111255 756 0 1 1 1 0

2799 244 3043 1412 1631Total de Vagas:

AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE CLT 913515105 10 0

Denomicação CBO Código TCE Total de Vagas
Temporárias

Total de Vagas Ocupadas
em: 31/12/2025

Relação de Funções

Usuário: Leticia Aparecida Simoes

Serrana - 30 de janeiro de 2026 - Nº 2.028 4



Serrana - 30 de janeiro de 2026 - Nº 2.028 5

ESTADO DE SÃO PAULO
PREFEITURA MUNICIPAL SERRANA

29/01/2026
9

Data:
9/

QUADRO DE PESSOAL - CONFERENCIA QUADRIMESTRAL

Página:

AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS 889515140 11 0

ASSISTENTE SOCIAL-894 894251605 10 0

AUXILIAR ADMINISTRATIVO TEMPORARIO 862548411010 4 0

AUXILIAR ADMINISTRATIVO-286 286411010 4 0

COVEIRO-888 888516610 4 0

COZINHEIRO-893 893513205 15 1

ENFERMEIRO-886 886223505 14 0

ENFERMEIRO-895 895223505 20 0

FARMACEUTICO-890 890223405 1 0

FISCAL SANITARISTA-885 885352210 3 0

MONITOR DE CRECHE 891331110 100 0

PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA-811 811231315 1 0

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 15231210 2 0

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA-896 896231210 20 0

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA-897 897231210 50 1

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA-898 898231305 50 0

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA-899 899231105 50 0

PSICOLOGO CLT 912251510 10 0

PSICOPEDAGOGO CLT 1242294239425 10 0

TECNICO DE ENFERMAGEM-892 892322205 50 0

TECNICO EM ENFERMAGEM-887 887322205 24 0

463 2Total de Vagas:

Usuário: Leticia Aparecida Simoes

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026
PROCESSO Nº 003/2026
EDITAL Nº 002/2026.

OBJETO Registro de preços para realização de serviços de fornecimento de 
Gases Medicinais com a reposição de cilindros de oxigênio medicinal, pelo 
período de 12 (doze) meses. Data/Horário 09:00 horas (Horário de Brasília) 
do dia 12 de fevereiro de 2026, no site www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e 
Leilões). O Edital estará disponível no www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e 
Leilões) e no site da prefeitura www.serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no 
Paço Municipal à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 176 (Departamento de 
Licitações) Serrana-SP. Maiores informações poderão ser obtidas através do 
telefone 16 3489-2801. Serrana, 29 de janeiro de 2026. Leonardo Caressato 
Capiteli. Prefeito Municipal.

LICITAÇÃO

IPREMUS

EXTRATO DE COMPRA DIRETA
PROCESSO DISPENSA 01/2026 

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Serv. Públ. do Município de 
Serrana – IPREMUS CNPJ 05.324.623/0001-33
FORNECEDOR: Paulo Sérgio Miguel dos Santos ME
CNPJ 65.797.425/0001-19
OBJETO: Compra de cartucho de toner para impressoras. 
Valor Global: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais).

EXTRATO DE COMPRA DIRETA
PROCESSO DISPENSA 02/2026 

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Serv. Públ. do Município de 
Serrana – IPREMUS CNPJ 05.324.623/0001-33
FORNECEDOR: DC Suprimentos Comercial Distr Ltda
CNPJ 38.486.893/0001-08
OBJETO: Compra de materiais de escritório diversos.
Valor Global: R$ 1.990,00 (mil, novecentos e noventa reais ).

EXTRATO DE COMPRA DIRETA
PROCESSO DISPENSA 03/2026

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Serv. Públ. do Município de 
Serrana – IPREMUS CNPJ 05.324.623/0001-33
FORNECEDOR: E.Dona Com Elet Produtos Descartáveis
CNPJ 47.498.059/0001-15
OBJETO: Compra de materiais de consumo diversos. 
Valor Global: R$ 1.283,63 (mil, duzentos e oitenta e três reais e sessenta e três 
centavos).
FORNECEDOR: Use EPI Equipamentos de Segurança Ltda
CNPJ 20.136.094/0001-38
OBJETO: Compra de materiais de consumo diversos. 
Valor Global: R$ 189,41 (cento e oitenta e nove reais e quarenta e um centavos).

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO DISPENSA 04/2026 

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Serv. Públ. do Município de 
Serrana – IPREMUS CNPJ 05.324.623/0001-33
CONTRATADA: Foguinho Extintores Acessórios p/Seg. Ltda
CNPJ 49.229.909/0001-05
OBJETO: Manutenção de nível II em extintores da sede do Ipremus. 
Valor Global: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais ).

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO INEXIGIBILIDADE 01/2026 

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Serv. Públ. do Município de 
Serrana – IPREMUS CNPJ 05.324.623/0001-33
CONTRATADA: APEPREM  CNPJ 01.144.081/0001-66
OBJETO: Anuidade 2026 
Valor Global: R$ 745,00 (setecentos e quarenta e cinco reais).

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO INEXIGIBILIDADE 02/2026 

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Serv. Públ. do Município de 
Serrana – IPREMUS CNPJ 05.324.623/0001-33
CONTRATADA: Certisign Certificadora Digital S/A CNPJ 01.554.285/0001-75
OBJETO: Certificado digital tipo e-CNPJ RFB, em mídia tipo arquivo. 
Valor Global: R$ 274,90 (duzentos e setenta e quatro reais e noventa centavos).

Osiel Wiezel da Silva
Especialista Contabil

Página : 1MUNICIPIO DE SERRANA - SP
Exercício de 2025

PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Até 3º Quadrimestre de 2025

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 218.912.811,70

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL A 
JUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 3.991.828,03 1,82
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 13.134.768,70 6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 12.478.030,27 5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 11.821.291,83 5,40

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E NÃO 

LIQUIDADOS DO 
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (APÓS A 

INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)

Presidente Controle Interno

Valor Total 0,00 0,00
Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: CAMARA MUNICIPAL DE SERRANA. Emissão: 29/01/2026, às 11:28:10.
Nota(s) Explicativa(s): 

Airton José Bis Raul D Prezotto Armando

CÂMARA MUNICIPAL

Acesse o Portal Transparência do site oficial da
Prefeitura de Serrana e fique por dentro de tudo

o que acontece dentro da Administração Municipal.
www.serrana.sp.gov.br


